

## 108 學年度下學期第 1 次護理學院課程委員會會議議程

壹、時間：109 年 3 月 10 日(星期二) 中午 12:00~13:30

貳、地點：親仁樓 5 樓 B512 會議室

參、主席：劉玫宜院長

記錄：林以璇

肆、出席人員：王采芷主任、高千惠主任、蔡君明主任、梁淑媛副主任、黃慧芬副主任、林梅香副主任、簡靜慧副主任、郭倩琳副教授、盧玉羸助理教授、周雪荼助理教授、郭麗敏副教授、戴宏達督導長、林婷茹同學

伍、請假人員：

陸、確認上次會議決議事項：

柒、報告事項：

捌、提案：

提案一、.....提案單位—各系所

案由：108 學年度下學期各系所聘任業界專家協同授課，提請 審議。

說明：

- 1.護理系：擬聘任業界專家 42 位專家協同授課，授課科目及履歷表詳見附件 1-1，本案已經經 109.02.19 護理系課程委員會決議通過。
- 2.高齡健康照護系：擬聘任業界專家 10 位專家協同授課，授課科目及履歷如附件 1-2，經 109.02.19 高齡健康照護系課程委員會決議通過。
- 3.護理助產及婦女健康系：擬聘任業界專家 4 位專家協同授課，授課科目及履歷如附件 1-3，本案已經 109.01.14 護理助產及婦女健康系課程委員會決議通過。
- 4.醫護教育暨數位學習系所：擬聘任業界專家 1 位專家協同授課，授課科目及履歷如附件 1-4，本案已經 109.02.27 醫護教育暨數位學習系課程委員會審議通過。

決 議：照案通過

提案二、.....提案單位—護理系

案由：護理系中西醫結合護理碩士班專業必修課程「研究方法論」(3學分/3學時)擬修改教學計畫之教學目標與核心能力關聯如說明，請審議。

說明：

1. 中西醫結合護理班業於 108 學年併入護理系所，108 下學期護理系中西醫結合護理碩士班專業必修課程「研究方法論」，擬修改教學計畫之教學目標與核心能力關聯，使之能與護理碩士班「研究方法論」之教學計畫相同，以維持授課與品質之一致。
2. 中西醫結合護理碩士班「研究方法論」教學計畫修訂資料之前後對照表。

修訂後	修訂前
<p>六、教學目標：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 應用研究的理論與步驟評估護理專業相關質疑研究之可行性(A131、C131)。</li> <li>2. 展現文獻查證與組織的能力(B331)。</li> <li>3. 批判研究文獻，並提出增進研究公信力之具體方案(C331、J331)。</li> <li>4. 應用實證護理的概念，發展研究計畫(J131、J231、J331)。</li> <li>5. 運用合宜的研究方法規劃研究估算測量工具的效度和信度(J331)。</li> </ol>	<p>教學目標：</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. 具備護理專業的質疑能力</li> <li>2. 能考察文獻確立所關切的護理專業問題</li> <li>3. 能系統邏輯的批判、組織和整理文獻</li> <li>4. 能依據護理研究問題之特性選用合宜的研究設計法</li> <li>5. 撰寫口頭報告一份護理研究計畫書</li> </ol>
<p>七、課程與系所核心能力之關聯：</p> <p>關懷(5%)、批判性思考(25%)、自我導向學習(5%)、基礎生物醫學科學(15%)、護理技能(10%)、克盡職責(5%)、研究(30%)、國際視野(5%)</p>	<p>七、課程與系所核心能力之關聯：</p> <p>溝通合作(20%)、批判性思考(30%)、專業倫理(5%)、關懷(5%)、科技知能應用(30%)、終身學習(10%)</p>

3. 修改後之「研究方法論」教學計畫。詳見(附件 2)。
4. 本案通過後回溯適用自 108 學年入學中西醫結合護理碩士班學生。
5. 本案經 109.02.19 108 學年度下學期第一次護理系課程委員會議決議通過。

決議：照案通過

提案三、.....提案單位—護理系

**案由：**護理系中西醫結合護理碩士班專業選修課程「實證護理與應用」擬修改名稱為「實證健康照護與應用」(3學分/3學時)，請審議。

**說明：**

1. 碩士班課程基本上縱向銜接大學部課程，大學部「實證護理」課程已更名為「實證健康照護」，故一併修改中西醫結合護理碩士班課程「實證護理與應用」為「實證健康照護與應用」。
2. 修改後教學計畫請見(附件3)。
3. 修改後中西醫結合護理碩士班課程科目表見(附件4)。
4. 本案通過後適用自109學年入學中西醫結合護理碩士班學生。
5. 本案經108學年度第二學期第一次所務會議通過(附件5)。
6. 本案經109.02.19 108學年度下學期第一次護理系課程委員會議決議通過。

**決議：**照案通過

**提案四、**.....提案單位—護理系

**案由：**護理系碩士班擬新增專業選修課程「實證健康照護與應用」(3學分/3學時)如說明，請審議。

**說明：**

1. 考量臨床實證照護應用之趨勢，本系護理碩士班需有相關專門課程科目以加強學生實證照護相關知識與能力。
2. 本系中西醫結合護理碩士班過去已開設「實證護理與應用」選修課程3學分。
3. 「實證健康照護與應用」教學計畫請見(附件6)，護理系新課程審查指標與審查重點自我檢核表請見(附件7)。
4. 修改後碩士班課程科目表請見(附件8)。
5. 本案通過後回溯適用自100學年入學護理系碩士班學生。
6. 本案經108學年度第二學期第一次所務會議通過(附件5)。
7. 本案經109.02.19 108學年度下學期第一次護理系課程委員會議決議通過。

**決議：**照案通過

**提案五、.....提案單位－護理系**

**案由：**護理系博士班擬新增專業選修課程「系統性文獻回顧與統合分析」(Systematic Review and Meta-Analysis)，(3 學分/3 學時)，如說明，請 審議。

**說明：**

1. 考量臨床實證照護應用之趨勢、學生學習成就畢業門檻，本系護理博士班需有相關專門課程科目以加強學生實證照護與研究之相關知識與能力。
2. 「系統性文獻回顧與統合分析」教學計畫見(附件9)，護理系新課程審查指標與審查重點自我檢核表請見(附件10)。
3. 修改後博士班課程科目表請見(附件11)。
4. 本案通過後回溯適用自100學年入學護理系博士班學生。
5. 本案經108學年度第二學期第一次所務會議通過(附件5)。
6. 本案經109.02.19 108學年度下學期第一次護理系課程委員會會議決議通過。

**決議：**修正教學計劃後通過

**提案六、.....提案單位－護理系**

**案由：**護理系博士班必修課程「進階護理實務實習 I」學時數調整，請討論。

**說明：**

1. 107年度課程外審委員提出考量學生負荷，建議下修護理系博士班必修課程「進階護理實務實習 I」學時數，擬將「進階護理實務實習 I」學時數由8學時144小時改為6學時108小時。外審委員意見請見(附件12)。
2. 修訂資料之前後對照表。

修訂前				修訂後			
科目名稱	學分	時數	備註	科目名稱	學分	時數	備註
進階護理實務實習 I	2	8	144 小時	進階護理實務實習 I	2	6	108 小時

3. 修改後教學計畫請見(附件13)。
4. 修改後課程科目表請見(附件11)。
5. 本案通過後適用自109學年入學護理系博士班學生。
6. 本案經108學年度第二學期第一次所務會議通過(附件5)。
7. 本案經109.02.19 108學年度下學期第一次護理系課程委員會議決議通過。

**決 議： 照案通過**

**提案七、.....提案單位－護理系**

**案 由：**護理系中西醫結合護理碩士班專業必修課程「中西醫結合護理 I」、「中西醫結合護理 II」等二門課程，擬修改教學計畫之課程與核心能力關聯如說明，請 審議。

**說 明：**

1. 中西醫結合護理班業於108學年併入護理系所，中西醫結合護理碩士班專業必修課程「中西醫結合護理 I」、「中西醫結合護理 II」，擬修改教學計畫之課程與核心能力關聯。
2. 中西醫結合護理碩士班「中西醫結合護理 I」、「中西醫結合護理 II」教學計畫修訂資料之前後對照表

課程名稱	修訂後	修訂前
中西醫結合護理 I	七、課程與系所核心能力之關聯： 基礎生物醫學科學(20%)、護理技能(30%)、批判性思考(20%)、溝通與合作(10%)、自主學習(10%)、國際視野(10%)	七、課程與系所核心能力之關聯： 中西醫照護專業能力(30%)、溝通合作(10%)、批判性思考(20%)、跨文化照護結合(10%)、科技知能應用(20%)、終身學習(10%)
中西醫結合護理 II	七、課程與系所核心能力之關聯： 基礎生物醫學科學(10%)、護理技能(20%)、批判性思考(20%)、關懷(10%)、專業倫理(10%)、自主學習(20%)、管理與領導(5%)、國際視野(5%)	七、課程與系所核心能力之關聯： 中西醫照護專業能力(30%)、批判性思考(20%)、專業倫理(10%)、跨文化照護結合(20%)、終身學習(20%)

3. 修改後之「中西醫結合護理 I」教學計畫請見(附件14)、「中西醫結合護理 II」教學計畫請見(附件15)。
4. 本案通過後回溯適用自108學年入學中西醫結合護理碩士班學生。

5. 本案經109.02.19 108學年度下學期第一次護理系課程委員會會議決議通過。

**決 議： 照案通過**

**提案八、.....提案單位—護理系**

**案 由：**護理系中西醫結合護理碩士班專業必修課程「中西醫結合護理實習 I」、「中西醫結合護理實習 II」(3 學分/9 學時)及專業選修課程「中醫養生學與應用」(3 學分/3 學時)三門課程，擬修改教學計畫之核心能力關聯如說明，請 審議。

**說 明：**

1. 中西醫結合護理班業於108學年併入護理系所，中西醫結合護理碩士班專業必修課程「中西醫結合護理實習 I」、「中西醫結合護理實習 II」(3學分/9學時)及專業選修課程「中醫養生學與應用」(3學分/3學時)，擬修改教學計畫之核心能力關聯。
2. 中西醫結合護理碩士班「中西醫結合護理實習 I」、「中西醫結合護理實習 II」、「中醫養生學與應用」教學計畫修訂資料之前後對照表

課程名稱	修訂後	修訂前
中西醫結合護理實習 I	十三、課程與系所核心能力之關聯： 基礎生物醫學科學(5%)、護理技能(30%)、批判性思考(15%)、關懷(10%)、專業倫理(15%)、溝通與合作(5%)、克盡職責(15%)、自主學習(5%)	十三、課程與系所核心能力之關聯： 中西醫照護專業能力(30%)、溝通合作(10%)、批判性思考(20%)、關懷(10%)、跨文化照護結合(10%)、科技知能應用(20%)
中西醫結合護理實習 II	十三、課程與系所核心能力之關聯： 護理技能(30%)、批判性思考(15%)、關懷(15%)、專業倫理(15%)、溝通合作(5%)、克盡職責(15%)、自主學習(5%)	十三、課程與系所核心能力之關聯： 中西醫照護專業能力(20%)、溝通合作(10%)、批判性思考(20%)、專業倫理(10%)、跨文化照護結合(30%)、科技知能應用(10%)
中醫養生學與應用	六、課程與系所核心能力之關聯： 基礎生物醫學科學(20%)、護理技能(30%)、批判性思考(10%)、溝通與合作(10%)、自主學習(5%)、研究(25%)	六、課程與系所核心能力之關聯： 中西醫照護專業能力(40%)、溝通合作(10%)、批判性思考(10%)、跨文化照護結合(10%)、科技知能應用(25%)、 終身學習(5%)



3. 修改後之「中西醫結合護理實習I」教學計畫請見(附件16)、「中西醫結合護理實習II」教學計畫請見(附件17)、「中醫養生學與應用」教學計畫請見(附件18)。
4. 本案通過後回溯適用自108學年入學中西醫結合護理碩士班學生。
5. 本案經109.02.19 108學年度下學期第一次護理系課程委員會會議決議通過。

決 議：照案通過

提案九、.....提案單位—高照系

案 由：高照系擬更改專業必修「高齡照護就業選習」(6學分/18時數)調整至9學分並增加實習時數，原四下之通識必修4學分移至二下及三下各一門，三上及四上各減少一門必修課程，專業必修課程總計原77學分數降為76學分數，四年總計原129學分數降為128學分數，請審議。

說 明：

1. 擬將專業必修「高齡照護就業選習」(6學分/18時數)增加實習時數，採全學期密集實習，以利學生畢業銜接就業，提升職場競爭力，故學分數由原6學分調整至9學分，實習時數自原324小時增至486小時。
2. 學分數及實習時數增加之專業必修「高齡照護就業選習」(9學分/18時數)，教學計畫書如附件19。
3. 擬將專業必修「高齡者居住環境」、「產品設計與行銷」改為專業選修，教學計畫書如附件20-21，修正後課程科目表如附件22。
4. 通識課程調整：哲學與人生/邏輯概論(2擇一)4下→2下、當代藝術導論4下→3下。
5. 學分數分配調整如下表：

	調整前									調整後								
	一上	一下	二上	二下	三上	三下	四上	四下	總計	一上	一下	二上	二下	三上	三下	四上	四下	總計
通識教育必修學分數	7	7	4	2	0	2	2	4	28	7	7	4	4	0	4	2	0	28
專業必修課程學分數	9	12	12	8	12	8	10	6	77	9	12	12	8	10	8	8	9	76
各學期建議選修學分數	4	2	4	2	4	6	2	0	24	4	2	4	2	4	6	2	0	24
各學期總計	20	21	20	12	16	16	14	10	129	20	21	20	14	14	18	12	9	128

6. 本案通過後，自109學年度入學學生適用，課程科目表如附件22。

7. 本案經 109.2.19 高照系課程委員會決議通過。

**決 議：**請依案由拆分提案，兩案照案通過

**提案十、.....提案單位—高照系**

**案 由：**高照系擬於 109 學年度上學期開設大學部選修課「國際健康照護實務」課程，並安排學生將赴海外進行學習，請 審議

**說 明：**

1. 配合教育部學海築夢學生海外實習計畫，擬於 109 學期開設「國際健康照護實務」1 學分之專業選修課程，教學計劃如附件 23。
2. 本案經 109.2.19 高照系課程委員會決議通過。

**決 議：**照案通過

**提案十一、.....提案單位—高照系**

**案 由：**高照系擬將原「照管專員課程模組」更名為「照顧管理課程模組」如說明，請審議。

**說 明：**

1. 108年4月8日全國長期照顧課程推動委員會第一次會議中決議，現有第三模組名稱更名為「照顧管理」模組。
2. 本案如審議通過，擬回溯自105學年度入學學生適用。
3. 本案經 109.2.19 高照系課程委員會決議通過。

**決 議：**照案通過，補充課程科目表

**提案十二、.....提案單位—助產系**

**案 由：**擬修改護理助產及婦女健康系選修課程「母乳哺育臨床實務運用 I」與「母乳哺育臨床實務運用 II」之修課順序，提請 審議。

**說 明：**

1. 為配合課程與實習之安排，擬將本系專業選修課程「母乳哺育臨床實務運用 I」與「母乳哺育臨床實務運用 II」，由原定之一年級下學期與二年級上學期開課，異動為一年級上學期與一年級下學期開課，故修正本系二技課程科目表建議選修學分數如下表：



修改前之建議選修學分數					
	一上	一下	二上	二下	總計
各學期建議選修學分數	4	8	2	0	14
修改後之建議選修學分數(修改處以紅字標示)					
	一上	一下	二上	二下	總計
各學期建議選修學分數	6	8	0	0	14

2. 修改後之護理助產及婦女健康系二技課程科目表詳如附件24。

3. 本案奉核可後，擬自 109 學年度入學學生適用。

4. 本案通過 109.1.14 助產系課程委員會議。

**決 議：修正說明文字後照案通過**

**提案十三、.....提案單位—護理學院**

**案 由：護理學院擬追認「綜觀長期照護」、「智慧照護科技概論」為院跨域課程。**

**說 明：**

1. 學院已規劃通過 3 門跨域 2+2 微型模組課程，為完善本院院核心課程，擬將「中醫學概論」列為跨域課程，追溯適用至四技 106 學年度、二技 106 學年度及學士後 106 學年度入學生。各系課程科目表如附件 22、25-29。

2. 另查「綜觀長期照護」、「智慧照護科技概論」已於 107 學年度第一學期第二次教務會議決議為跨域課程。本次提案院內各系均追認該二門課為院跨域課程，擬追溯適用至四技 105 學年度、二技 106 學年度及學士後 106 學年度入學生。各系課程科目表如附件 22、25-29。

3. 本案經 109.3.10 護理學院院課程委員會決議通過。

**決 議：照案通過**

**拾、臨時動議：無**

**拾壹、散會：13:30**